
Prop. n. 3994/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 787 DEL 10/07/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: CENTRO INTERMODALE PASSEGGERI E STAZIONE 
INTERSCAMBIO DI ORISTANO". IMPEGNO DI SPESA PER 
ESECUZIONE INDAGINI PREVISTE NEL PIANO DELLE 
INDAGINI - SOC. TECNOLAV." 

IL DIRIGENTE

Richiamate

•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1258 del 
29/10/2018  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il  verbale  di 
validazione  e  il  progetto  esecutivo  del  “Centro  intermodale  passeggeri  e 
stazione interscambio di Oristano”, redatto dal RTP con capogruppo la SCE 
Project  srl,  dell’importo  totale  per  lavori  di  €  2.840.392,77  di  cui  € 
2.814.994,28 per lavori soggetti a ribasso ed € 25.398,49 per oneri per la 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  a  €  1.235.522,58  per  somme  a 
disposizione della stazione appaltante;

•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1383 del 
29/11/2018  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  ed  è  stata 
indetta  la  gara  aperta  inerente  i  lavori  in  oggetto  con  applicazione  del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

•la  determinazione del  dirigente Settore Sviluppo del  Territorio  n°  310 del 
23/03/2018   con  la  quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento l’Ing. Anna Luigia Foddi - Responsabile del Servizio Urbanistica 
e Pianificazione Territoriale;

•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1275 del 
31/10/2018 con la quale si è provveduto a nominare l’ing. Michele Scanu, 
dipendente del comune di Oristano, Direttore dei Lavori per la realizzazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dei suddetti lavori;
•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 411 del 

23/04/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Operativo con 
le funzioni di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Carlo 
Piras;

•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 381 del 
17/04/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Operativo e 
tenuta della contabilità dei lavori all’ing. Francesco Contini;

•la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 345 del 
04/04/2019 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicata 
definitivamente la gara d’appalto inerente i  lavori  per la realizzazione del 
“Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione  interscambio  di  Oristano”  al 
Consorzio stabile MEDIL S.C.A.R.L. con sede in Benevento via Vittorio Veneto 
n. 29, P.I.  01483060628, con un  ribasso percentuale del 14,769%, per un 
importo di € 2.399.247,77 oltre ad € 25.398,49 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso più € 242.464,63 per Iva al 10%;

Considerato:

- che con verbale del 17/04/2019 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza 
al Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L, aggiudicatario dell’appalto;

-  che  con  contratto  d’appalto  rep.  n.  06  del  13/06/2019  è  stato  affidato 
l’appalto per la realizzazione del “Centro intermodale passeggeri e stazione di  
interscambio di Oristano” al Consorzio Stabile MEDIL S.C.A.R.L.

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1462 
del 04/12/2019 è stata approvata la variante migliorativa ai sensi dell’art. 8 c. 
8 del DM n. 49/2018;

Valutato che durante l’esecuzione dei lavori Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., 
proprietaria dell’area e futuro gestore del nuovo sottopasso, con nota acquisita 
agli atti del comune di Oristano con prot. n. 60739 del 05/11/2019, ha chiesto 
di :

• indicare  le  modalità  dei  lavori  necessari  a  garantire  la  continuità  di 
passaggio dal nuovo sottopasso a quello esistente;

• eseguire  le  verifiche  strutturali  dell’esistente  a  seguito  della  demolizione 
della parete di separazione tra i due sottopassi;

• indicare la progettazione delle opere di sostegno provvisorie e definitive;

Considerato  che si  è reso  necessario procedere con urgenza,  in quanto i 
lavori sono in corso di esecuzione, ad effettuare il  progetto di dettaglio e la 
valutazione della  sicurezza delle  opere esistenti  nella  stazione ferroviaria di 
Oristano  interferenti  con  la  realizzazione  del  varco  che  collegherà  il  nuovo 
sottopasso del  centro intermodale con il  sottopasso esistente della  stazione 
ferroviaria, secondo quanto richiesto nella sopra richiamata nota da RFI S.p.A.;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista e richiamata la propria determinazione n°  588 del 25/05/2020 con la 
quale è stato conferito alla Ditta TECNOLAV ENGINEERING S.R.L. rappresentata 
in qualità di  Direttore Tecnico e Socio Unico dall’Ing. Maurizio Boi, con studio in 
via  LA PALMA s.n.c.  –  Loc.  SALINE DI  STATO nel  Comune di  CAGLIARI-  Cap 
09126 Codice Fiscale e Partita IVA 02400800922, l’incarico professionale per la 
definizione  progettuale  di  dettaglio  e  la  valutazione  della  sicurezza 
conseguente all’apertura del varco del sottopasso nell’ambito dei lavori per la 
realizzazione del  “Centro  intermodale passeggeri  e  stazione interscambio di 
Oristano”, verso il corrispettivo di Euro 23.232,00 oltre al 4% INARCASSA  + Iva 
per complessivi Euro  29.476,76;

Vista la Convenzione Rep.  n. 20 del 28/05/2020;

Vista la nota del 16/06/2020 con  la quale si autorizza l’esecuzione delle indagini sulle 
strutture previste nel  sopracitato piano,  come stabilito dall’art. 6 della Convenzione 
Rep. n. 20/2020;

Ritenuto pertanto impegnare a favore della Soc. Tecnolav la somma di  € 2.452,85 + 
4% Cassa + Iva per complessivi Euro  3.112,18 con imputazione della spesa sul cap. 
8090  Bilancio  2020  a  mezzo  finanziamento  RAS  alla  voce  del  quadro  economico 
“imprevisti”;

Accertata la regolarità contributiva da parte della Ditta TECNOLAV,  prot. INAIL n. 
20698122  del  05/03/2020  con  scadenza  03/07/2020,   prorogato  dall'articolo  103, 
comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18;

Dato Atto:
- che  il Codice Identificativo Gara è il seguente CIG:  [Z5D2D61BB4]
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [ H11H17000070003 ]

Visto  altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo; 

Visti

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017, in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale;

Visti:
- la deliberazione del C.C. n. 17 del 5/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2020-2022 e i  relativi allegati – aggiornamento Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2020-2022
- il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
84 del 3/06/2020 e relative variazioni;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali  di conflitto di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

interesse;

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto

1) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, a favore della Soc. 
TECNOLAV ENGINEERING S.R.L. rappresentata in qualità di Direttore Tecnico e 
Socio  Unico  dall’Ing.  Maurizio  Boi,  con studio  in  via  LA PALMA s.n.c.  –  Loc. 
SALINE DI STATO nel comune di CAGLIARI- Cap 09126 Codice Fiscale e Partita 
IVA 02400800922 , la somma di € 2.452,85 + 4% Cassa + Iva  per complessivi Euro 
3.112,18 ;

2) di imputare la spesa complessiva di euro 3.112,18 sul capitolo 8029 Bilancio 
2020 a mezzo finanziamento RAS alla voce del quadro economico “imprevisti”;

3) di dare atto che la spesa relativa alla prestazione effettuata verrà liquidata dietro 
presentazione di regolare fattura;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10 1005 2 202 2020 8029 € 3.112,18 2.02.01.09.00
0 

999 

• di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 3.112,18 2020 € 3.112,18

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di impegno di spesa  è 
[Z5D2D61BB4] 

 che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [ H11H17000070003]

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

 di  provvedere  alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  alla  presente  procedura  di 
impegno  di  spesa  sul  Profilo  del  Committente  “Sezione  Amministrazione 
Trasparente”  di  questo  Comune  in  applicazione  del  D.lgs  33/2016  e  D.lgs 
50/2016;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere a  conoscenza che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MANCA RITA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

